
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 160 del 08/05/2024

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 525

Data di Registrazione 08/05/2024

OGGETTO:
"LAVORI DI REALIZZAZIONE RETE ACQUE BIANCHE A MARCONIA DI PISTICCI" – CUP:
C76B20000000002 – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO.

Il Dirigente

Richiamati
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023, esecutiva, con la quale veniva approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29.12.2023, esecutiva, con la quale veniva approvato il Bilancio di

Previsione Finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. N.
118/2011;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 23/04/2024, esecutiva, la con quale veniva variato il Bilancio di
previsione finanziario 2024/2026 (art. 175 D.Lgs. n. 267/2000);

- il Decreto Sindacale n. 9 del 21/07/2022 prot. n. 20864 del 27/07/2022 con cui veniva conferita all’Ing. Rocco
Salvatore Di Leo la Dirigenza del Settore III – “Tecnico-Ambiente”;

Considerato
- che la frazione di Marconia è dotata attualmente di un sistema fognario misto;
- che le caratteristiche plano-altimetriche dell’abitato di Marconia e gli eventi alluvionali estremi abbattutisi negli

ultimi anni (2013 – 2019) rendono necessario attuare un intervento di separazione delle acque di pioggia dalle
acque nere;

Dato atto che è opportuno scongiurare il verificarsi di fenomeni di allagamento attraverso la realizzazione di un sistema
fognario dedicato;

Considerato
- che questa Amministrazione intende procedere alla realizzazione della rete di acque bianche a Marconia di Pisticci;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

- che questo Comune ritiene indispensabile, al fine della realizzazione delle acque bianche, dotarsi di un progetto
esecutivo da candidare a finanziamento;

Premesso
- che la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e s.m.i.,

all’articolo 1 commi da 51 a 58, disciplina l’assegnazione di contributi agli Enti Locali per spese di
progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e
del patrimonio degli Enti Locali nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a
rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

- che in virtù dell’articolo 1 comma 51-bis della L. n. 160/2019, introdotto dal Decreto Legge 14 agosto
2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126, è stato possibile procedere
all’attribuzione di ulteriori risorse finanziarie da assegnare alle richieste classificate dalla posizione n. 971
alla posizione n. 9350 di cui all’allegato 2 del Decreto Interministeriale del 31/08/2020, escludendo le
richieste degli enti locali beneficiari che non hanno confermato l’interesse al contributo nei termini
prescritti;

- che il decreto 7 dicembre 2020 all’articolo 1 comma 3 dispone che gli Enti Locali le cui richieste sono
individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 dell’Allegato A, che costituisce parte integrante
del medesimo decreto, beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per
l’anno 2021;

- che il Decreto Dirigenziale 10 febbraio 2021 ha erogato in favore del Comune di Pisticci il contributo di €
200.000,00 per affidare il servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva per i lavori di “Realizzazione Rete
Acque Bianche a Marconia di Pisticci” entro il 10 maggio 2021, con il controllo sull’affidamento
coincidente con la data di perfezionamento del CIG sul sistema ANAC e nel portale BDAP;

Dato atto
- che con Determinazione del Settore III veniva affidato al RTP Ing. MARTINO costituito dai seguenti

professionisti: Ing. Giovanni Martino – Ing. Valeria Borrino – Geom. Giuseppe Viggiani, rappresentato
dall’Ing. Giovanni MARTINO, Codice fiscale/P.IVA MRTGNN71H20G786Q/01102800776, l’incarico
professionale di “Progettazione Definitiva, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in Fase di
Progettazione relativamente ai lavori di Realizzazione Rete Acque Bianche a Marconia di Pisticci;

- che con Deliberazione n. 177 del 03.11.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo per i
“Lavori di realizzazione rete acque bianche a Marconia di Pisticci” redatto dal RTP Ing. Martino,
rappresentato dall’Ing. Giovanni MARTINO, dell’importo complessivo di € 13.500.000,00, acquisito al
protocollo generale di questo ente al n. 29291 del 06/10/2022;

Visto il progetto esecutivo denominato “Lavori di realizzazione rete acque bianche a Marconia di Pisticci” CUP
C76B20000000002, dell’importo complessivo di € 13.500.000,00, redatto dal progettista incaricato Ing. Giovanni Martino
e acquisito al protocollo generale di questo ente al n. 2301 in data 25.01.2024, costituito dai seguenti elaborati:

1) Relazione generale

2) Relazione Idrologica

3) Relazione Idraulica

4) Verifica statica tubazioni interrate

5) Relazione sulle interferenze



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

6) Analisi dei prezzi

7) Elenco prezzi

8) Computo metrico estimativo e quadro economico

9) Stima incidenza manodopera

10) Piano di sicurezza e coordinamento

11) Cronoprogramma

12) Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti

13) Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto

14) Corografia

n. i) Corografia di dettaglio

15) Regime vincolistico

16) Planimetria dello stato di fatto

p. i) Planimetria di progetto

17) Planimetria catastale

18) Macroarea 1: Planimetria

r. i) Macroarea 1: Planimetria catastale

r. ii) Macroarea 1: profili collettori principali

r. iii) Sistemazione idraulica

r. iiii) Particolari esecutivi gabbioni

19) Macroarea 2: Planimetria

19. i) Macroarea 2: Planimetria catastale

s. ii) Macroarea 2: profili collettori principali

s. iii) Macroarea 2: profili collettori principali

20) Macroarea 3: Planimetria

t. i) Macroarea 3: Planimetria catastale

t. ii) Macroarea 3: profili collettori principali

t. iii) Macroarea 3: profili collettori principali

21) Sezioni tipo

22) Opere d’arte: pozzetti

23) Opere d’arte: griglie e canali

ed avente il seguente quadro economico:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Dato atto che il progettista incaricato ha redatto il progetto esecutivo in conformità al progetto definitivo approvato con
D.G.C. n. 177 del 03/11/2022 e delle autorizzazioni acquisite;

Dato atto che per la realizzazione dei suddetti interventi, non ancora oggetto di finanziamento, si procederà per stralci
funzionali di volta in volta appaltabili;

Vista la verifica in linea tecnica del progetto esecutivo effettuata dai tecnici del Settore III - Tecnico/Ambiente, ai sensi del
D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la validazione del progetto esecutivo effettuata in data 07.05.2024 dal RUP Ing. Giuseppina Anna Giorgio del
Settore III - Tecnico/Ambiente, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato Atto che
- il CUP associato al progetto è il seguente: C76B20000000002;
- l’intervento in questione è inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2024-2026;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 147 bis comma 1
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che trattasi di progetto esecutivo che sarà realizzato per stralci funzionali i quali saranno oggetto di
finanziamento per cui non occorre acquisire il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria;
Visti

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante il Testo Unico degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 36/2023 Codice Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto e il Regolamento Comunale;

DETERMINA

1. Di dare atto che tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di prendere atto e approvare in linea tecnica il progetto esecutivo denominato “Lavori di realizzazione rete acque
bianche a Marconia di Pisticci” CUP C76B20000000002, dell’importo complessivo di € 13.500.000,00, redatto dal
progettista incaricato Ing. Giovanni Martino e acquisito al protocollo generale di questo ente al n. 2301 in data
25.01.2024, costituito dagli elaborati e dal quadro economico come riportati in premessa;

3. Di dare atto che per la realizzazione dei suddetti interventi, non ancora oggetto di finanziamento, si procederà per
stralci funzionali di volta in volta appaltabili;

4. Di dare atto che successivamente al finanziamento di stralci funzionali del progetto ogni singolo stralcio funzionale
sarà risottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell’appalto;

5. Di dare atto che il RUP, individuato ai sensi della normativa vigente in materia dal competente Dirigente del
Settore III - Tecnico/Ambiente, è l’Ing. Giuseppina Anna Giorgio;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 14 Marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo previsto dalla normativa vigente in materia di
appalti pubblici.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il Responsabile del Procedimento
GIORGIO GIUSEPPINA ANNA

Il Dirigente
DI LEO ROCCO SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n 1165 per 15 gg dal 08/05/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
DI LEO ROCCO SALVATORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 08/05/2024

DI LEO ROCCO SALVATORE


